Et niger à viridi turtur amatur aue.

Cornices ardeolas, & inuicem sibi auxiliantur contra vulpium genus communibus
inimiciis. Sic galgulus & laetus, iunco & alauda. Sic harpæ,
& miluus contra triorchem communem hostem. Nec minus inter pisces,
qui gregatim degunt. Estque inter balænam, & pisciculum quandam magnitudine
& gobii forma tantus amor, vt lubens antegradiatur, viamque
dirigat, ipsa sequatur, & in eo salutis, vitæque spem habeat, & quiescente
quiescat, & progrediente progrediatur: nec appareat, cur velit ei inferuire.
Sic inter plantas amant vites vlmum, & populum, quod nimis propemodum
in eis luxurient, vt ipsis nuptæ, maritæque per earum ramos
scandentes, adeo capreolis, & sequacibus loris amplexentur, vt auelli, diuellique

nequeant, & lætissimæ multum afferant fructum, quod in aliis
non sic euenit. Palmae vehementiori se prosequuntur amore, vt altera alteram
desideret, & adeò cupidinis tabe depereunt, & libidinis titillantur pruritu,
vt pronæ comas simul inclinent, vel complicentur, si proprius harent,
at funis nexu religatae tanquam mutuo per eam contactu complexentur, &
Veneris munere fungantur, vt capitum vmbracula hilariter erigant. huic
vesaniæ hoc afferunt agricolæ remedium, & insanus amor discutitur, & fructuosam
reddunt. Narrat & ardentius amoris desiderium Leontius, veterum
verbis fortasse fisus, quod sic consociari cupit, sic Veneris est animus,
vt nec desiderio stimulata cupiditate prius quiescat, quam ipsam adamatus
mas consoletur, siquidem pronam conspicere cuique licet, suis incumbere
comis, impatientemque suum grauari stabilimentum, & quasi
viduam infructuosam degere: & nisi subuentum sit, emori, quæ res non latet
agricolam, quod amoribus afflictetur: nec ille remedii inops, vt in quem
maritandi cupidine deflagret, penitus cognoscat, cum plures consociatæ
ambiant, eas contingens denuo afflictæ amanti affert, cum autem manus
tanquam osculo affricare senserit, vti desiderio satiato denunciet, blandioribus
comis demulcens, nutat: vnde maris flores trunco erutos, amasiæ capiti
circumponit, sic amantis munere iam onusta, dat sobolem, & hoc amoris
pignore exhilarata foecundabitur. Nec fructus in foemina palma perdurare
potest, nisi florem maris cum puluere super eam concusserit. Amor est
quoque magnus inter oleam, & myrtum: & vt refert Androcius myrti brachia,
virgultaque per oleam prorepunt, & commiscentur, & radices mutuò complicantur,
nec alia præter ipsam iuxta eam seritur, sic & fico, cæteris inimica.
Nec minus myrtus cum punico mutua consuetudine supra modum oblectatur,
quod si consortio fruuntur, fertiliores euadunt, & quanquam radices
aliquo distent interuallo, complexu tamen exhilarantur, sed coniugio
lætantur magis, vt insita myrto punica maiora largiatur poma, Didymus.

Et magna est cum arundine asparagi consociatio, vnde corruda optimè in arundinetis seritur, & lætior prosiliet. Sola amygdala minus ferax, associata verò celerius dat fructum. Multæ quoque arbores sterilescunt, si in propinquuo palum, vel mascula non adfuerit, vt inito quodam foedere pariant.

Oleæ sterilitatem tollit oleastri talea. Vnde carmen.

Faecundat sterilis pingues oleaster oliuas,

Et quæ non nouit munera ferre docet.

Inter allia, rosas, & lilia arcanum est commercium, vt proprius nascentia simul gratificantur, & lilii, rosæque flores suauiores oleant. Lætiora omnia prouenient cui scylla fuerit adsita, & olera omnia in vniuersum iuuantur, si iuxta ea eruca conseratur. ex Frontonis dictis. Cucumeres aquas diligunt, vt oleum oderant, vt eis imminentes, vel modicè distantes adrepant.

Ruta nusquam lætior prosiliet, quam sub ficus vmbra, vel si eius corticis seratur. Cattus radicis odore phu impensè delectatur, quod illius oculi corroborentur. Vnde nomen gattaria inditum, vt maximè perfodian, & caput sæpius reuolutent. sic, & nepta. atque hæc sufficient, longiori enim oratione aures detinuimus.

Quod particulari indiuiduo maximè insint è coelo dotes.

CAPVT X.

HAVDQVAQVAM Dotibus indiuidua carent luculentis, & mirificis, sed magnam in operationibus retinent potestatem, & maiorem: quam ab ipsa habeant specie,

coelesti stellarum situ, occultaque proprietate. Inquit Albertus: Omne indiuiduum, quod sub statu nascitur horoscopo, coelestique influentia, congruam haurit proprietatem, & mirabilem operandi, patiendique energiam, non specificam, sed propriam, & peculiarem. Vnde varii indiuiduis ascribuntur effectus, & inclinationes, vario ab influxu, coelestique habitudine, quæ omnia nouisse Magum oportet, vt multis ostensis operandi viis, eligat commodiorem, suoque inseruiat vsui, si inops aliquando eorum fuerit. Nostrum enim tunc absoluimus pensum cum indagandi, componendique methodum tradidimus, ne quid nostris in historiis desiderari possit. Sed redeat, vnde oratio fluxit. Refert quoque Albertus gemellos extitisse, alteri quorum latus erat, tactu cuius claustra, & portæ paterent omnes, alter è diuerso rependens claudebat, quæ aperiebantur. Alii cati, muris, aliorumque animalium sic perhorrescunt aspectum, vt non possint non ægre ferre, & in animi deliquium cadere. Sic aliquibus strumas sanandi, & diuersa curandi vlcera est impressa coelitus potestas. & quod chirurgum fatigauit multum, pharmaco curari non valuit, nec vlla profuit medicina, solo saliuæ tactu sanatur. Nec minus considerari debent, quæ non generi toto, sed quæ solis conueniunt indiuiduis, & insunt. vti meretricibus audacia, ganeonibus petulantia, furibus timiditas, & huiusmodi passiones multæ, quæ passim literarum monumentis memoriæ produntur.

De rerum uiribus, quae animalibus in uitatantum insunt.

CAPVT XI.

PERPENDERE, Ac intueri par est functiones præinsignes aliquas, immò maiorem eorum partem, quæ in vita tantum operantur, post autem interitum hebetantur, & euanescunt, & rarò aliquibus inseruiunt. Luporum oculi vocem, catoblepa verò & basiliscus conestim adimunt vitam, moratur echeneis nauigiorum impetus, struthiocamelus ferrum concoquit, non iam emortui id operantur, quod nil penitus liquidò agunt: emoritur enim, & deperit virtus illa, vita iam euanescente, immò si partes ex eis eligendæ sint, è viuis sunt petendæ. Ideo in Naturalis Magiæ præceptis non temere sancitum puto, si quæ ex animalibus consequi possunt, iis iam viuis demere, fueritque præstantius, si id fieri potest in vita supersint, animanti enim iam expirante debilitatur, ac elanguescit virtus illa. Anima enim (inquit Albertus) his confert multum, quæ in animalibus gignuntur: interitus enim, aut corruptio peruerit ea, & præcipuè si naturalis, cum corruptis humoribus emoriuntur: viua longe secus operari sunt solita, viresque loculentiores habent. Obseruatur id multum medicorum astipulatu, cæterorumque: qui huiusmodi studio nauant operam. Si extrahentur posthac è ranis linguæ, è pastinacis radii, lapides ex animalium capitibus, aut oculi, vt aliquid oportunè operentur: non enim è mortuis illis, sed adhuc vita fruentibus, viuaque in aquam proiificantur, & viuant, vt non insita eius virtus depereat, & flaccescat, sed virtutis exuperantia ad agendum promptiora euadant, nec aliter in omnibus id imitemini, quod verbis parcentes, breuiter enarraturi sumus.

Quod post mortem uires aliquaecorporibus quoque inhaereant.

CAPVT XII.

NEC Minus in rebus vita carentibus perspicere licet: remanent enim proprietates aliquæ sic consociatæ, vt operari non definant, immò & valentius multò. Lupi sic ouibus sunt exitio, vt odium post interitum seruent, nam si lupina pelle tympanum accomodabis, inter cætera ex ouibus pulsatum audies, silentibus sonoris omnibus, & obmutescere ea faciet: ex vrsi, vel lupi corio confectum, & pulsatum longè equos abigit, & fugat. Et si ex omnibus eorum intestinis chordæ in lyris tendantur obstrepent, nec temperamentum vnquam efficient. Dissidet hyæna cum panthera: vnde qui hyænæ corio se loricat iam mortuæ, fugiunt quæque, nec congredi quidem sustinent. & si eorum pelles è regione aduersantes suspendes, pantherarum pellis pili defluunt. Leonis pellis cæterorum animalium pelles absunit, & erodit: lupinæ verò quoque agnorum: & reliquorum alitum pennæ aquilinis permixtæ in tabem resoluuntur, & per se decidunt. Aduersantur sibi florus, & aegithus, & tam est eorum pertinax odium, vt mortuorum sanguis simul commisceri non posse dicatur. Amant sic columbæ tinnunculum: vt referat Columella, si quis tinnunculi pullos in fictilibus ollis defoderit, & stipantia opercula superposuerit, & gypso oblinita vasa, in columbarii quatuor angulis suspendantut(!): auibus amorem loci conciliare, quæ desiderio captæ nunquam mutent sedem, sic post mortem amicum amant. Nec herbæ, simpliciaque cætera operari definunt, quia iam detruncata, aut sicca depereant, sed iam validæ eis quoque vires præualent. Tu autem considera, & æqua mente librato, ne te in operando decipient: qui mirabilia operari affectas.

De mutua rerum communicantia, & quod aliqua tota substantia, & partibus operentur.

CAPVT XIII.

INSVNT Præterea naturalibus rebus aliquæ communicationes,
quæ mutuò agunt, operanturque: quarum
exempla in reliquis obseruato, & iis vtior. Impudentissimæ
meretrici, non audacia solum, sed virtus etiam
inest, vt quæ tetigerit, vel secum habuerit, vim habeant
audaciam inducendi, & impudentem reddendi: vnde qui
illius saepius se contemplatus erit speculo, vel induerit exuias, ei redditur
& in impudentia, & in libidine similis. Nec solum ferrum à magnete
contactum trahitur, sed cætera allicit ferrea, ac vti dicemus anulus vnus,
quem rapiet magnes, multos attrahit, vt tanquam catena pendere videatur,
& mutuò illius transferatur virtus. Sic lugubres panni, vel quibus in funeribus
fuerint vsi, & lugubrem, & moribundum reddunt hominem. Idemque
in cæteris obseruare licet. Animaduersione quoque dignum puto, rerum
virtutes aliquibus substantia tota, aliquibus verò & partibus immorari.
Retinet vt diximus echeneis nauem, non iam partibus præcipue suis,
sed tota sui substantia, exemplaque plurima passim leguntur. Multa secundum
partes operantur aliquas, oculis scilicet regulus, catoblepa, &

lupus. Fugiunt verspertilionis alas formicæ, non tamen cor, vel caput. fugiuntque
vpupæ cor, non tamen caput, vel alas: id in reliquis animaduertes.
Nunc quomodo per rerum similitudinem operari oportet, clarè doceamus.

De rerum similitudine, & qui per eam uirtutes operari, inuestigarique debeant.

CAPVT XIII.

QVAE Ex totius substantiæ proprietate iam euenire diximus,
si conferantur, aut affinitate genuina deuinciri, aut
dissidio præliari vidimus. Nunc autem, quæ similitudine
quadam operantur, dicemus. nec est principium magis
in dicendis profuturum, nec radix vnde secretorum &
mirabilium operationes expullulent magis. Perinde maximam,
& talem adhibeas diligentiam, qualem accuratissimè veteres adhibuisse
in eorum scriptis reperimus. vt hinc pars maior eorum secretorum
constet. Vnde vt in compositione & noscere, & assimilare discas. Vniuersas
rerum species, & qualitates ad se aliqua secundum totum eorum posse
inclinare, trahere, & allicere, & ad suum conuertere simile videmus, & si
ex actione præcellentes fuerint, id facilius eueniet: vti ignis ad ignem mouet,
ad aquam aqua. Et asseuerat Auicenna, quod si quid diu in sale steterit,
salsilaginem totum resipiet, & si quid in foetido, foetidum, & si cum audace,
& timido, audax & timidus fiet. cum hominibus si quod animal conuersari
solitum humanum, & cicur euadit. Huiusmodi multa astruunt Medicorum

dogmata: vti corporum partes aliquæ similibus gaudent: vt cerebrum cerebro, dentes dentibus, pulmo pulmone, iecur iecore. Hominis, vel gallinæ cerebrum memoriæ, & ingenio confert, eiusdemque calua recens epulis immixta iuuat epilepsiam. Mustelæ oculus dexter in anulo positus liberat à fascinatione, quæ per oculos fit, vt dicemus. Et qui lupi, vel hominis oculum secum detulerit, ægrè non videbitur. Si eorum linguas, minus inuidorum nocent linguæ, vel verba. Gallinæ ventriculum ante coenam si comederas, & si ægerrimè concoques, ventriculum tamen confirmat. Cor simiæ cordis prohibet pulsum: & audaciam, quæ in corde residet, adauget.

Lupi virga assa, & incisa: si editur venerem excitat, si languescunt vires. Leporis vterus ad foecunditatem valet. Si vulturis corium dextri calcanei dextro podagrici pedi imponas, vel læuum læuo, articulorum lenit dolores. & tandem membrum quodlibet membro simili prodest. pleraque ex Medicorum scholis condiscet: non est enim nostri consilii omnium meminisse, quorum iam ipsi meminere. Colligendum præterea, multumque aduertendum, quibus insit rebus qualitas, vel proprietatis alicuius excessus, & non communis, vel affectio, vel huiuscemodi perturbationes, & num ille excessus casu, natura, vel arte insitus sit: vt calorificus, frigorificus, amor, audacia, sterilitas, foecunditas, tristitia, loquacitas, vel aliud, quod facere volumus, ex his operentur, & quam minimè impune puto, vt si mulierem sterilem reddere destinaueris: sterile considerato animal, quodque excellenti passione illa superet omnia, quibus talia operandi detur facultas, vt leuiore efficias opere: vti mula: cuius sudor, vrina, cor, matrix, vulua, & maris testiculi, ventri impositi, si hausti, vel condimento aliquo esi sunt, vel suffitu, per infundibulum hianti ore rapti, prohibeant concipere mulierem, concipiendique spem adimant. Sic salix inter plantas si elixa bibitur, quia frugiperda. Sic homo, vel indiuiduum aliquod, quod nunquam fuerit infirmum, ægritudinibus confert omnibus. Si audacem, vel impudentem

aliquem reducere curaueris fac illum secum afferre leonis pellem, oculos,
vel galli, animosus, & inuictus perget inter inimicos, & eis timorem
inducet. Si amorem inducere, vel allicere quæreris, animalia quære, quæ cupidinis
maximè retinent desiderium, & diligunt. vti passeres, columbæ,
turtures, & hirundines. & hora, qua præcipuè his vacant, arte, vel euentu.
& operæ precium fuerit, si partes accipies, vbi maximè vigent, vti cerebrum,
cor, testiculos, vuluam, matricem, sperma, menstruum, vel secundinam.
& si mulieribus paras insidias testiculos, vel sperma. si viro menstruum,
vuluam, vel matricem. Si loquacem aliquem optabis, dant linguas, modumque
optato potiendi, ranæ aquaticæ, syluestres anates, anseres. & si
quæ sunt animalia, quibus loquacitatis notam impingunt, obstrepera, &
loquacitate non incelebria, quorum linguas, si pectori, vel capiti dormientis
mulieris supposueris, quia loquaciora noctu sunt, cordis secreta propalat.
Plæraque, quæ potius luxuriantis, quam proficientis essent lectionis.
Quonam modo ritè ministrentur, inferius docebimus, cum de iis profusius
agemus. Nunc autem de coelorum operationibus proferamus aliqua.

A coelo, & syderibus uim nasci, multaque inde euenire.

CAPVT XV.

NON Dubium reor inferna hæc supernis illis ancillari,
& ab ætherea natura illa vim quandam illabi, vt
quæ mutationi obnoxia sint, rata lege, & continua
serie corrumpantur, atque gignantur. Vnde non temere

Aegyptios puto coelorum influxibus ascripsisse
cuncta, cum hæc omnia illis subiecta cernerent. Affirmat
hoc Ptolemæus, qui coelestes influxus ad normam
expangere, & inde multa præsagire est ausus: & verbosa ait probatione non
indigere. Nec minus & syderum omnium verbere, animantia, germinaque
omnia crescere, decrescereque: ex aliquibus crebrius, manifestiusque,
aliis verò incertius, & interuallis rarius. Aristoteles dum superiorem lationem
cuncitorum causam, & principium esset contemplatus, quæ si desisteret,
hæc illico deperirent: Necessitate (inquit) fuit hic mundus superioribus
lationibus contiguus, vt vniuersa inde ipsius virtus gubernaretur. Tantamque
à Sole vim diffundi nouit, quod denuò concinnè protulit: In obliquo
circulo flexuosus solis meatus progenies, & interitus caducorum omnium
est, & accessu, recessuque temporum interualla causari. Plato coelestes
quosdas circuitus causam esse foecunditatis, sterilitatisque ait. Ipse
Sol temporum rector, vitæque regimen est. Vnde Iamblicus Aegyptiorum
doctrina frætus inquit, Quicquid boni adest, id solari potestate adesse
certum est, & si quid ab aliis habemus ab ipso tamen absoluitur. Vocat eum
Heraclitus fontem coelestis lucis, Orpheus vitæ lumen, Plato coelestem
ignem, sempiternum animal, astrum animatum, maximum, & diurnum,
Physici cor coeli vocant. Affertque Plotinus ab antiquis Solem Dei loco
esse veneratum. Nec minus Luna sua, Solisque virtute operatur, cum nobis
affinior, & peculiarior sit. Albumasar per Solem, & Lunam omnibus
vim infundi, insinuarique dixit. Doctissimus Hermes post Deum Solem,
& Lunam viuentium omnium vitam esse. Hæc terris citima, cæteros vicinitate
exuperans, humidorum domina, & conciliatrix est, & cum ea tantam
habent affinitatem, vt animata, inanimataque sui incrementa, & damna
sentiant. maria, flumina, & laticum fluctus crescent, & deficiunt: nunc properè
fluctuant, nunc tardo feruntur cursu. Maris æstus reciprocando perpetua

agitatur vicissitudine, nec id nisi Lunæ motui ascripsere cuncti, vt
nunc audi haustu absorbeat, nunc verò intumescens decedendo refluat:
nec appetet vnde aliter euenire possit. Munificentius prouocat animalia,
tanquam ei mancipantia: nam orbem replens (vt ait Lucillius) alit ostrea,
echinos, spondylos, conchylia, cancros, cæteraque, quia noctu tepido
fulgore mitificat, gibbosa autem, vel in cornua vtrinque falcata, inanit, &
exhausta reddit. Idem etiam quod modo retulimus sydus, sentiunt cucumeres,
cucurbitæ, pepones, quique plurimum humoris abundant aquei,
vt adolescentे gliscant, & senescente decrescant. vt referat Athenæus maxima
perspici posse Soli auersa, & aduersa eorum incrementa, & decrementa.
Nec plantarum germina coeli statum respuunt: quod norunt agricolæ,
cum sæpius exploratum habeant in insitione: nam crescens lignum, non fructus
incrassat, silens verò fructus, ligno languido & macrescente. Vnde
agriculturæ peritiores, & anni circuitum, & menstruum Lunæ cursum plantis
sic necessarium iudicauere, vt pars hæc agriculturæ apprimè necessaria
sit existimata. Luna quoque dum per Zodiaci signa peragrat terrea, plantatæ
arbores fortes radices, & subterraneas partes iniiciunt: si per aerea migrans
commorabitur, arbos diffundet ramos, foliis luxurians, & magis sursum,
quam deorsum concrescens. Immò quod certius reperiri poterit signum,
quam quod in punico malo cernere est, vt quot diebus ab interlunio discesserit
luna, tot annis sobolem det? Et fertur allium, & si luna sub terris posita
seratur, & item sub terris latente vellatur, odoris foeditate cariturum.
Cædua omnia, vti trabes, lignaque, dum nouum sortitur Luna lumen, humore
scatent plurimo, & quasi per humoris conceptionem emollita vermiculantur,
& marcescunt. Vnde iubet Democritus, nec Victruuio displicet,
statuta ratione innocentius in decremento cædi, vt materies tempestiuè cæsa,
carie non deficiens, diurnitatem recipiat. Quin ætates variando, varios demonstrat
effectus, nam à Solis coitu vsque dum cornicularis, & diuidua fuerit,

humectat, & calefacit, humectans magis, signò quod humida omnia
gliscant, & humificam virtutem ab ea recipient. dum verò prætumida, &
in orbem sinuata fuerit, æquè calidum, humidumque habet: sentiunt id
arbores, & mineralia. Decrescens verò vsque dum medio orbe cæsa, calida
humidaque, plus tamen caliditatis, cum plus habeant lucis: vnde contingit
pisces per aquarum superficiem commeare: in eo tamen occultus tepor,
quia humecta diffundit, & humore aucto putredo prouenit, vnde in
tabem ea resolutit. Vbi verò denuò cum Sole fiet synodus, & lumine orba
apparere defierit, calida, & præstantiore tunc coeli statum Chaldæi astruunt
sapientes. Sic lunarem quoque esse herbam, rotundis foliis, circinatis,
& cæruleis tradunt, quæ Lunæ dies nouit: Nam crescens vnum in die producit
folium, & decrescens deponit. Latius & crebrius apud nos id perspicere
licet in mansuetis animalibus, & plantis, & continuoque id experimur
visu. Sentit formica minimum animal siderum vices, vt interlunio cessen
& quiescat, plenilunio in noctibus operetur. Murium fibræ Lunari numero
respondent, vt tumido orbe crescant, cauo autem descrescant. Capilli
resecti, & vngues tonsæ post interlunium celerius, ante verò serius renascuntur.
Aelurorum pupillæ easdem Lunæ vices nouere, vt nunc ampliores, nunc
arctiores cernantur: quod qui huius rei periculum facere quæsierit, in eodem
sit lumine: maius enim eximiè arctat, minus verò laxiores facit. Scarabæus
siderum ætates, & tempora manifestat, ex stercore pilulam in orbem conglobat,
humoque effossa scrobe viginti octo diebus obruit, tantisper condens,
dum ambiat signiferum Luna: & ad interlunium reuertatur: tunc orbem
aperiens nouam dat sobolem. Cæpa (quod multo mirandum est magis)
inter olera omnia sola siderum vicissitudines aduersas nouit, & contrarias
habet augendi, minuendique vices, reuiuiscit enim, & congerminat
decedente Luna, contra autem decrescit adolescente: quam ob causam
Aegyptii sacerdotes eam non comedunt, vti apud Plutarchum. IIII. in

Hesiodum commentario legi. Tithymali genus vnum, quod vocant Helioscopium,
quasi solsequum, comam ad Solis normam circumagit, vt ex
pergiscatur, & occubet crepusculis sopitum, desiderio quodam excitum, &
vt eius ortum mane spectet, noctu verò florem comprimat. Sunt & solares
herbæ multæ, vti heliotropion: iubare enim exorto interdiu semper prono
vertice spectat, vt nusquam videatur eius intorsisse folliculum, foedere
amoris quodam, se seque eodem inclinat, quo sidus defertur: sic maluæ
flores, & cichorium. Lupinus quoque abeuntem Solem intuetur, vt caulem
nusquam intorqueat quotidie agricolis horam nubilo etiam obumbrante
vti horarum index demonstrat, eisque est confecti sideris signum: & in
Euphrate ait Theophrastus: Loti florem non solum aperiri, & claudi,
sed etiam caulem alias abscondere, alias patefacere à Solis occasu, ad medium
noctem. Sic olea, salix, tilia, vlmus, & populus alba solstitium demonstrant,
frondes obuertunt, albaque lanugine canescentem dorsum ostendunt.
Irium, & arentis herba pulegii tametsi radice careant, ligno suspensa,
& affixa florent, & æquidium ostendunt. Selenites perinde ac si Lunæ
iubar diceret, lapis est, quem alii aphroselinum vocant. Is Lunæ imaginem
continet, eamque reddit in singulos dies augescentem, & decrescentem.
Et lapis aliis est nubeculam continens, quæ Solis instar, emergens,
demergensque circumuoluitur. Congratulatur cynocephalus Lunæ in ex ortu,
quod stans manus in coelum tollit, & regium insigne in capite gestat:
talemque habet cum Luna consensum, vt in eius congressu, ex quo affici
solet, cum intermestrua, non pernox, & blando colore illustrans omnia,
sed opaca, silensque est, mas cynocephalus quoquam non intueatur, nec
comedat, sed in terram demisso vultu Lunæ raptu indignè lugens moereat:
foemina verò illuni nocte non contenta, nusquam oculos contorquens eadem
cum mare patitur, & è genitali sanguinem mittit. Ideo adhæc vsque
tempora cynocephali in sacris nutriuntur, vt ex ipsis tempus coniunctionis

Solis, & Lunæ sciri possit. ex Oro in hieroglyphicis. Arcturus exoriens imbres
& pluuias facit. Sirii ex ortum canes norunt, quia in rabiem aguntur.

Viperæ & serpentes furunt, stagna mouentur, in cellis vina fluctuant, &
maximi sæntiuntur in terra effectus. Ocymum sub eius ortu pallescit, & coriandrum
siccessit, à Theophrasto traditum. & caniculæ ortum quotannis
obseruabant diligenter, & ab ea coniecturam capiebant, vtim scribit Ponticus
Heraclides, salubris ne, an pestilens annus futurus esset: nam si obscurior,
& quasi caliginosa fuerit, pingue, & concretum esse coelum, vt eius
qualitas grauis, & pestilens futura sit. Si clara & pellucida apparuerit stella,
coelum significat esse tenue, ac purum, & propterea salubre. quam sic
metuebant veteres, vt ei canem sacrificare instituerint. Columella.

Hinc mala rubigo virides ne torreat herbas,
Sanguine lactantis catuli placatur, & extis. & Ouidius.

Pro cane sidereo, canis hic imponitur aræ.

Præsentit eam fera, quam Oringem appellat Aegyptus: nam Solis radios
tunc contuens caniculam adorat. Molestas dicit Hippocrates purgationes
ante, & post eam, nec secandas venas: plerasque demonstrat Galenus operationes
in diebus decretoriis obseruandas, & necessarias admodum: nec
minus in serendis segetibus, iactis seminibus, & plantarum propagationibus.

Nec te magnorum siderum configurationes lateant: è signis discessus,
vt aqueæ, igneæque impressiones in aere videantur. Quod si hæc æquo animo
conspexeris, quis non omnium inferiorum causas sydera ipsa esse coniiciet?
quibus iam ignoratis maxima secretarum operationum scientia perire
deprehenditur.

Simplicia omnia statis exerceri temporibus, & pariter parari debent.

CAPVT XVI.

PROPTERA Nos statis omnia parare debere temporibus,
nec prætereundum id esse censuimus: nam vti
coelum varias reddit anni constitutiones, ita & plantas
variat: ad incrementum autem, alimentumque plurimum
coeli temperies, (vti dixit Theophrastus) & in totum
anni conditio iuuat. Vnde non ab re est, quod proverbio
dicunt: Annum producere fructum non aruum. Ita vt operationes retineant
nostra simplicia validiores, scito aliqua multum retineri, aliqua verò
breui temporis processu vim expirari, vti omnibus conspicere licet, &
cautum est medicorum regulis, quæ multis seruentur annis, quæque inutilia
sint habenda. Sic sæpe, quæ ab antiquis traduntur irrita, & vana reputantur
experimenta, cum fortasse incident in manus aliqua vetustate collapsa,
& consumpta, præcipuè quæ in gemmis, & in lapidibus. Insunt præterea
in herbarum radicibus, foliis, floribusque potiores virtutes, si stato decerpantur
tempore: Nam radices omnes autumno sunt euellendæ, tunc cum
humore, & virtute scatent plurima, aliter enim exarescendo euanescunt, &
tunc decidua sunt folia, vis ipsis occulitur, verno tempore flores, cum illo
enascantur tempore, & vim retineant magnam, æstatis tempore folia, sic
in cæteris obseruandum iubemus, cui similis est Dioscoridis sententia. Verum
(inquit) in primis curam impendere oportet, vt suis temporibus singula,
& demetantur, & recondantur: certè enim pro horum ratione, aut valent
viribus, aut euanido, nulloque munere funguntur. Serena igitur coeli
constitutione demetenda sunt, sic si non suo tempore, & oportunè colliguntur,

minus viribus valent, aut si per imbecillitatem intabuerint.

Quod Regiones, & loca maximè sunt consideranda

ubi nascantur simplicia.

CAPVT XVII.

NEC Eis rarò errare contingit in plantis, metallicis, & iis
similibus, qui loci situ spreto, ea propinant, quæ in vsum,
& manus veniunt. Si quis verò id integrè assequi velit,
non parum conductit, si coeli status, & loca spectentur propria:
vti enim locus diuersas sortitur temperaturas, ita &
diuersitatem in plantis operari potest, & tantam aliquando
in plantarum virtutibus mutationem causatur, vt non solum huius disciplinæ
rudimentis initiati sæpe numero fallantur, sed in earum virtutibus
inquirendis, & Medici, & qui non parum Philosophiæ studiis nauant operam.
Huius rei meminit Plato: Muniuit Natura naturans loca terræ virtutibus
diuersis, vt in eis sigillarentur virtutes diuersæ: vt in plantis, & rebus
aliis, quales merentur secundum genus eorum. Cui consimilis & Porphyrii
sententia: Quod est (ait) locus generationis principium sicut & pater.
Clarum est & Dioscoridis autoritate: quod magni quidem refert, si loca
in quibus prodeunt cliuosa, & ventis exposita sint, & proflata, frigidaque,
& aquis carentia: in his enim locis vires eorum longè validiores intelliguntur.

contra, quæ in campestribus riguis, & opacis, cæterisque locis à vento
silentibus enascuntur, plærunque degenerant, & minus viribus valent.

Et Achaiæ apud Cabyniam maximè ita refert Theophrastus: Vitis quoddam
genus habetur, cuius vinum abortum facit, & vbi canes vuas comedent,
eas quoque abortu periclitari necesse est, & in gustu, nec vua sensum
alium, quam cæteræ vuæ faciunt, nec vinum à cæteris vinis distare percipitur.

Nec solum plantarum naturas regio ipsa permutat, sed hominum mores,
& formas. Quis non cernit Asianos, Lybicos imbelles, & timidos? contra
Europæos animo, & corpore prorsus varios, audaces, bellicosos, magnanimos,
& solertes. Scythes effoeminatos, eunuchos, & ad concumbendum
impotentes: forma autem aliis crassam carnosam, aliis verò gracilem?

Nec in his tantum regionibus solum variatur, sed in eorum quoque partibus:
vt Hippocrates refert in libro de aere, aquis, & locis, & Platoni, & Galeno
quoque placitum video. Vnde si per regiones multum à primis distare
videntur, neque pares retinent vires, eo deferantur loci, & vnde maximè
vim illam sortiri videntur. Neque enim æquè efficiunt, quæ ad Septentrionem,
vel ad Austrum vergunt, vel quæ Solem ex orientem, occidentemque
spectant. Incolunt montes, pinus, abies, & terebinthus: fluuios platanus,
populus, salix: sylvas, ilices, fraxini, aceres, & coryli, quæque stagnantes
aquas, fluentes, plaustres locos, vmbrosos specus, fontium, & parietum
aspergines, & saxa manantia. quibus non inficiar aliquos scaturiri locos, virtute
non tamen pari, in vno enim intensius, in alio remissius operantur, secundum
Naturæ dispositionem, quæ hic, vel alibi nasci amat. Cicutæ succus
Athenis venenum poena Atheniensium publica inuisus: quem cum Socrates
præsumpsisset, præsentanea de medio morte sublatus est. hic autem
impunè magis sumitur, & bestiis manducatur. Et in Perside ferunt lætalem
nasci arborem cuius sunt poma præsentis veneni, vt illicò vescentes interimant:
qua propter in suppliciis tantum iis vtebantur. Regibus tamen in

Aegyptum translata, & Persiana iam exuta perfidia, cibis idonea, & salubria
defert poma. Columellæ de hac extant versus.
Stipantur calathi, & pomis, quæ Barbara Persis
Miserat (vt fama est) patriis armata venenis:
At nunc expositi paruo discrimine læti,
Ambrosios præbent succos, oblita nocendi.

Locorum, & fontium proprietates aliquae, quae operi nostro conferre possunt.

CAPVT XVIII.

NEC Minus locorum diuersitas in variis rerum effectibus
operator: Locus enim quoque terrarum, aquaumque
miracula retinet multa, quæ rectè scire, & noscere
Magum oportet, nam sæpe numero videmus aliqua
situs ratione solum operari, & miracula afferre ob
coeli inclinationem, & Solis impetum longius, & proprius
accedendo, recedendoque. Si enim terra vna ab
altera non differret, non solum in Syria, & Arabia in harundinibus, iuncis,
herbisque essent odores, & thuriferae arbores neque piperis baccas, neque
myrrhæ glebulas darent, sed in omnibus terræ locis generis eiusdem omnia
procrearentur. Ex fontibus quoque proprietates hauriuntur aliquæ, quæ non
aliter possent fieri, nisi cum terrenus humor suis proprietatibus saporum in
radicibus infusus, enutrit materiam, per quam egrediens ad cacumen profundat

proprium loci, & sui generis fructus saporem. Zama Afrorum est ciuitas, ab ea passuum millia viginti est oppidum Ismuc, & cum Africa parens & nutrix sit bestiarum, & maximè serpentium, in eius agris oppidi nulla nascitur, & si allata ibi ponatur statim moritur, & terra illa aliò translata idem efficit. In Tarquinensi lacu magno Italæ nemora circumferuntur, nunc figuram triquetram edentia, nunc rotundam ventis impellentibus, quadratam verò nunquam. In agro Cispadano, in tractu eo, qui Monsterax dicitur tritici species, quam siliquinem vocant, tertia satione in frumentum vertitur. Iuxta Harpasam Asiæ oppidum cautes est horrenda, quæ vno digito mouetur, & eadem si toto corpore impellatur, resistit. Sunt quoque & terræ, quæ maximis scatent ignibus: vti in Sicilia Aethna mons sæpe flagrat, & in Phaselide mons Chimæra, & tradit Ctesias ignem eius aqua accendi, extinguui verò terra: & in Megalopolitano agro, & in subiectis Arciæ aruissi deciderit carbo, terra ardet. Sic in Lycia Ephesti montes tæda tacti flagrant, vt lapides, & arenæ in aquis ardeant, vnde si quis baculo sulcos traxerit, ignium riuos sequi narratur. Nec de aquis minora narrantur: dum enim per subterraneas partes procedunt, per alumnen, bitumen, sulphur, & cætera metalla transeunt, nunc internas percurrendo partes illicò corpus contabescit, & necatur: nunc verò interiora corporis vitia mederi solent. Sunt & genera aquarum multa, nec paucas habent proprietates. Est enim in Sicilia Himera flumen, quod in duas diuiditur partes: ea enim, quæ contra Aethnam profluit, infinita est dulcedine, quæ verò per sal currit, salsum habet saporem. Est & inter Mazaca, & Tuaua Cappadociæ vrbes lacus quidam, in quem si harundinem immiseris, vel lignum, paulatim lapidescit, nec mutatur, quod aquis extat. In Hierapolli vrbe trans Mæandrum fluum aqua, quæ in Tophum lapidescit, ita vt qui aqueductus deriuant, integra struant ex illis septa. Sunt Boeotiæ flumina Cephysos, & Melas, & cum pecora suis temporibus ad conceptionem partus per id tempus ex eo continuè bibunt,

inde quamvis sit alba, procreant aliis locis leucophæa, aliis pulla, aliis
verò corecino colore. Sic ex Peneo Thessalico, & ex Astace Pontico fluminibus
bibendo nigrescunt oues, sunt & genera aquæ mortifera, quæ per
maleficum terræ succum vim recipiunt in se venenatam: vti Terracinæ fons,
qui Neptunnius uocabatur, ex qua qui biberant, vita priuabantur, qua propter
antiquos eum obstruxisse fertur. Et Cychros in Thracia lacus, ex quo
non solum qui biberint, sed qui se lauerint moriuntur. Stillantes sunt è saxo
frigidissimi humores in Arcadia Nonacris nominata regione, quæ aqua Stygos
Hydo nominatur: quam neque argentum, neque æneum vas potest sustinere,
sed dissilit, & dissipatur, nec illam aliud continere potest, nisi mulina
vugula, quæ memoratur ab Antipatro in prouinciam, vbi erat Alexander
per Iollam filium perlata, & ab eo aqua illa regem esse necatum. In
agro Phalisco via campana in Corneto campo est lacus, in quo fons oritur
vbi anguum, lacertarum, reliquarumque serpentium ossa iacentia apparent,
quæ si extrahere volueris nil reperies. Item sunt nonnullæ acidæ fontium
venæ: vti Lyncesto, & in Italia virena Campania Theano, aliisque pluribus
locis, quæ virtutem habent, vt calculos in vesicis potionibus discutiant.

Fons est vnus Paphagoniæ, ex quo etiam sine vino potantes fiunt temulenti.
In insula autem Chio fons, è quo qui biberint impudenter fiunt insipientes,
& saxeи redundunt sensus. Susis autem fonticulus est, è quo qui biberint
amittant dentes. Nili aqua adeò foecunda est, vt ex ea animentur glebæ.
In Aethiopia fons scaturit, qui circa meridiem adeò friget, vt sit inhabilis
potui, vbi autem media accesserit nox, sic feruet, vt tangi non sustineat.
multi præterea sunt, quorum meminit Ouidius.

Medio tua corniger Hammon
Vnde die gelida est, ortuque, obituque calescit.
Admotis Athamantis aquis accendere lignum
Narratur, minimos cum Luna recessit in orbes.

Flumen habent Cicones, quod potum saxea reddit

Viscera, quod tactis inducit marmora rebus.

Crathis, & hinc Sybaris vestris conterminus oris,

Electro similes faciunt, auroque capillos.

Quodque magis mirum est, sunt, qui non corpora tantum,

Verum animos etiam valeant mutare, liquores.

Cui non audita est obscenæ Salmacis vnda?

Aethiopesque lacus? quos si quis faucibus hausit,

Aut furit, aut patitur mirum grauitate soporem.

Clitorio quicunque sitim de fonte leuarit,

Vina fagit; gaudetque meris abstemius vndis.

Hinc fluit effectu dispar Lyncestius amnis

Quem quicunque parum moderato gutture traxit

Haud aliter titubat, quam si mera vina bibisset.

Est lacus Arcadiæ Pheneum dixere priores.

Ambiguis suspectus aquis, quas nocte timeto:

Nocte nocent potæ: sine noxa luce bibuntur.

Aliæ sunt quoque locorum, & fontium proprietates, quas qui quærit, libros

legat, quos scripsit Theophrastus, Timæus, Possidonius, Hegesias,

Herodotus, Aristides, Metrodorus, qui vigilantia, & infinito studio locorum

proprietates exquisiuerunt, & eas scriptis declarauerunt. Inde à Plinio,

Solino, multisque historiis narrata.

Vt misceri, & componi simplicia debeant

mixturas subingredientia nostras.

CAPVT XIX.

IAM Compositiones simplicium, vel mixturas necessarium tradere iudicauimus, vt postquam latentes Naturæ effectus studiosi inuestigare didicerint, & omnia seligere, in lucem vt mira illa depromant, & componendi methodum discant: quam & medicis obseruatam summopere video. Quia sæpè vnico non indigemus effectu, sed dupli, & triplici, sic & simplicium mixtura vtendum est, vt quæsitos depromant effectus, & ad hoc eam inuentam iudico. vel enim sæpius euenit, vt remissè operentur aliquando: nos verò vt promptius agant, citiusque actionem expediant multiplici præsidio corroborare solemus: & contra, si intensè nimis effectum depromant, eorum vires hebetare, & extinguere. Sæpissime autem euenit, vt cum statutum membrum ferire volumus, caput videlicet, cor, vel vesicam, associemus aliqua, vt illud directè vulnerent, & omnibus prouideant: vnde euenit, vt contraria quoque permisceantur. Incoeptum igitur sermonem exequamur. Cum aliquod opus aggrederis, illud primum considerato, quod maximè intendimus, & ad quod simplex illud, vel mixturam dirigimus, compositionis basim, vel fundamentum substituamus, à qua compositum dicatur: & tantæ sit quantitatis, quantæ materialis formæ actiones esse debent. Nam vt agant, debitam exposcunt determinatamque quantitatem, alia autem vti adiuuantia, & primi condimenta addantur, nec absque iis sic faciliter, nec tardius, citiusque operentur. Sic commiscetur odoriferum foetido, amarum dulci saporis, vel odoris gratia, nam si amara, foetidaque fuerit exhibenda mixtura, ab aliquibus reiicitur, quibus dirigitur, & animales spiritus eam fugiunt, & abhorrent, vt eo absorpto virtutis læsio sequatur. Sic tenuibus, & mollibus partibus crassæ,

& duræ iucunditatis gratia permiscentur. Euenit aliquando vt tam exigua sit pars, vt antequam corpus calefaciat, à corporis absumatur calore: tunc aliquam addimus molem: nam operationem non impediens, conueniens pabulum præbet calori, ne citius, quam fuerit opus, consumatur materia, sitque operationi idonea. Si exempli gratia consopitas aues captare tentamus, commodum hoc nobis præstat nux methella talium compos virium, vt somnos conciliet, stupidos reddat; & cerebri grauitate somno dentur: eam mixtionis basim reliquis substernimus. vt viuidius inde operetur, opium, & meri fæces adiungimus. Si dura sint, & fluere volumus, vt eo aptius legumina, vel alia saturentur, vt dicemus in præparationibus, eis quoque aues inescabimus. Mandragoræ itaque succo, vel cicutæ, vel bouis felle dissoluantur: neque fætida, vel amara videantur: mel, caseum, vel farinam immiscemus, vt esculentior fiat res, eo madeant legumina, eisque comessanda exhibeantur: nam cum cibum gustauerint, ad terram consopitæ procumbunt, nec volare audent, apteque manibus capi possunt. id in cæteris obseruandum iubeo.

Quomodo Mixturae pondus inuestigari debeat.

CAPVT XX.

EST Quoque animaduertendum maximè, vt recta mixturæ dosis percipiatur, ponderumque proportio reperiatur: quod operationum bonitas rerum omnium non nisi in optima proportione, ac recta harmonia: nec præbebunt mixturæ, quos pollicentur effectus, nisi omnibus sint numeris absolutæ. vnde tam in eorum mixtionibus,

quam per se priscos illos semper vti consueuisse comperimus, nil nisi eorum delectu, & pondere. & sic experientia comprobata nobis conscripta. Igitur maximam tu qui his operam impendis, primum simplicis medicinæ pondus reperias, quantum res ferat, secundum quæsitæ rei proportionis imaginationem: & tecum finge medicamen illud ex quibuslibet componentium, respiciendo qua se habeat ad totum proportione. in toto enim ea esse debet, & quæ in partibus reperitur, & si plus suæ dosis positum esse reperies, habitis componentibus à toto id abstrahatur. Sic iam scito pondere pro fundamento illud statuatur, & tantum aliis ponderibus subsistat, & ab eo remoueatur, quantum inde aliis secum mixtis completæ suæ æquiualeat dosi: cum plures res medicamentum subingredi oporteat, & ea ex operantis coniectura percipientur. Sic de composita mixtura nunquam illud des, quod dosim excedat, etiam si simplex esset in virtute. Sed computatis gradibus omnibus non in quantitate maior, vel virtute esse debet, vt diuersam habeat qualitatem, virtutemque: nam eam non addimus, vt dosim augeamus, sed vt facilius opus expediat. Est id quoque præcipuè animaduersione dignum, sic in mixturis, & medicaminibus ponderum proportionem variare debere, vti & regiones, & climata diuersa fiunt: nam & operando diuersam nanciscuntur virtutem: ibi enim viuidius, hic autem vegetius operantur, vti monuimus. Tu æqua mente librato, & secundum simplicium operationem, ponderum ratio mutetur, demendo, adiungendo, & tui ingenii solertia accommodando: vt illud operentur, quod quærimus. Id autem in nostro opere ratione optima vsi fuimus in experimentorum descriptione, per partes pondera describendo, nec temerè, & vt facilius percipientur: quia fortasse diuersa ponderum nomina, quæ ab aliis obseruari vidimus, artificem ab operatione impedirent: atque vt quisque quæsita, & optata quantitate vtatur, iisdemque vidimus Cornelium Celsum vsum fuisse: sic enim accommodatius omnibus satisfactum est.

De simplicium praeparationibus.

CAPVT XXI.

COMPONERE Iam, & pondus inuestigare docuimus:

superest præparationes simplicium quasdam enarrare,

quæ operi accommodatæ, & necessariæ visæ sunt

maximè, longe que reliquis maioris artificii. nec tam in

simplicibus operationes consistunt, quam in eorum præparationibus:

sine quibus parum, aut nihil operabuntur.

Simplicia igitur plurimis quidem artificiis præparari solent, vt vsui aptiora,

commodioraque sint. Quæ sunt præcipuè nobis vsu frequentiores, sunt

hæc: Maturatio, Putrefactio, Maceratio, Elixatio, Combustio, in Calcem

redactio, Incineratio, Distillatio, Arefactio, & iis consimiles. Tunc enim

aliquid maceramus, quum humore aliquo immersimus, vt tam interius,

quam exterius res madescat, & maceretur: vti diximus, & subtilior pars

in expressione eliciatur, & terrestris relinquatur: vt quæsitum humorem in

meditullio recipiat. Elixamus autem tunc cum succus ex aliquo non possit

euocari: nam elixando à centro ad circumferentiam extrahimus. vbi maceratione,

vel infusione non euenit: ipsa tamen tenues resoluit vapores.

Sic adustione, Torrefactione, & in Calcem reductione vtimur, vt partes

penitus humore priuemus omni: quod euenit, cum in calcem reducimus,

vt facilius resoluantur, vel in liquorem vertantur, aliisque rebus immisceantur.

Sic Torrefacimus, cum res conteri nequeunt, vt in puluerem vertantur:

id animaduertendo ne res comburatur, & combusta quæsitas amittat

vires, & assetur, vt tenuitatem recipiat. Res, vel simplicia distillantur, &

vt potentioris virtutis eliciatur aqua, quo facilius res, & commodius operetur:
& quia tenuiores medicamenti partes requirimus, crassioribus reiectis,
quæ nostro officiunt instituto: & sic de aliis operationibus intelligendum est.
Hæc nostro operi oportuna, & necessaria esse censui. Si quis autem id fusius
exoptabit, medicorum libros consulat. Sed nunc ab his promoueamus stylum.

FINIS PRIMI LIBRI.

libro II

1558

"*MAGIAE NATURALIS*"

di

Giambattista della Porta

(1535-1615)

(a cura di Dr. Laura Balbiani)

IOANNIS BAPTISTAE
PORTAE NEAPOLITANI
MAGIAE NATVRALIS
LIBER SECUNDVS.
PROOEMIVM.

HACTENVS In causis, earumque actionibus, quod
primo volumine præcepisse videmur, latius euagati sumus,
quam par fuerat. Nunc autem, quas polliciti sumus
sæpe operationes aggredi non int̄mpestiuum videtur.
Sed monstrificas primum plantarum transmutationes
doceamus, multa etenim retinet agricultura inter cætera
experimenta huiusmodi, nec iniucunda visu. Sed antequam de eis conficiendis

Variae ignium compositiones.

CAPVT X.

NEC Spernenda, vti non necessaria, nec visu existit iniucunda
artificiosa ignium compositio, nec multum à superioribus
degenerat, de qua nos aliqua narrabimus experimenta,
quæ quanquam ab ignaris, & idiotis tractentur,
subtilitatis tamen plurimum habent, nec ea recensere pigebit.

Et primò

Ignis mixtura, quæ sub aqua ardeat.

Quomodo autem fieri possit, latè patebit: multifaria est enim earum compositio,
eaque dicemus, quæ paratu facilia cum sint, citius opus expedient:
Puluis primò paretur pyrius (vt dicunt) ad bellicas machinas, quibus
ab ardenti quasi bombo, nomen bombardarum est inditum: hic mixtiones
horum subinrat omnes, vtpote basis, & fundamentum: cui adiiciatur tertia
colophoniæ pars, communis oliuarum olei quarta, sexta autem sulphuris,
ritè permisceantur, ex omnibus resiccatis periculum sumunt: si valentius
vritur, quam quæritur, colophoniæ & sulphuris, si remissius pulueris
dicti plusculum suggeratur, horum mixtura in stramentis, & linteis obuoluatur
pannis, vel loculis ex iis confectis, strictius quam possit, inde funiculis,
& ligaminibus obuolutam feruenti immergunt pici, & resiccari curant,
ac denuo straminibus munientes, illinunt pice, vt eam ab aquæ humiditate
tueatur, nec ignis vi disruppi finat, vbi autem ritè fuerint insolata,
paruo foramine peruia, ignem immittunt, & ardere incipiente, paulo morantur
tempore, tum proiiciunt in aquam, nec se ab ea extingui finit, nunc

fundum, nunc aquæ superficiem petens, & in ea obuoluitur. Nec displicet,
vt naphtam adiungant iis, quam petroleum vocant: rapacissima enim ignis
est, eoque longe viso desilire cogit, vt magnes ferrum, & comburitur. Multumque
bitumen hoc in aqua ardet, quod à natura artifices mutuati sunt,
nec balneorum semper ebullientium alia reddi potestratio, nisi quod bitumine
intus ardeant, & aqua depascuntur, quæ continuæ sit causa ebullitionis.
Bellica sæpe instrumenta huiusmodi compositionibus replentur, inde
igneas quasdam emitunt pilas eminus, & disrumpuntur, quas sic parant:
Puluerem hunc obuoluunt stupa, ac mixtura, quam diximus, illinunt, & implicant,
& concavas machinas replent puluere, pilis, & mixtura vicissim inspersis,
igneque admoto, in hostium congressibus, pilæ per aera proiiciuntur
accensæ. QVOD olei vicem expleat, & ardentius exuratur, immittunt
aliqui suillum adipem, anserinum, sulphur ignem non expertum, quod
græci vocant ápuron++, sulphureum oleum, & naphticum, salnitrum sæpe
purgatum, ardentem aquam, terebinthinam resinam, liquidam picem, quam
omnes Kitram vocant, vulgò dictam liquidam vernicem, vitellorum ouorum
oleum, & aliquando vt molem his addat, & liquida inspisset omnia,
lauri scobem immiscent: iis vitro vase occlusis, illud sub fimo condito, per
menses duos, vel tres, alternis semper denis diebus innouando fimum, & remiscendo,
exemptæ inde compositioni, si ignem adieceris ardere non definit,
nisi tota fuerit absumpta, aquæ enim aspersione non restinguitur, imo
accenditur: veruntamen luto, terra, puluere, & omnino quibusuis aridis
suffocatur: si cassidi, clypeo, & armatis hominibus inieceris igne candentes
redit, vt comburi cogantur, aut arma exuere. ALIVD trademus,
quod valentioris est operationis, terebinthinæ resinæ, picis liquidæ, & vernicis,
inde picis, thuris, & caphuræ pares portiones, viui sulphuris sesquitertium,
salnitri purgati duplum, ardantis vero aquæ triplum, & tantundem
naphtici olei, sed salicis pollinis carbonum pusillum adiicias, hæc simul confiantur,

& in globulos effingito, vel ollulas reple: sic exurit, vt extinguere

sit vanum. Alia inter has reperitur

Ignea mixtura, quam Sol accendere potest

Maximè autem feruens in meridie, & id præcipue illis regionibus vbi Sol
flagrat, vel sub caniculæ ortum, nec aliunde euenit, nisi accendibilem rerum
compositione, hanc tamen sedulò parabis, qualis est, quæ ex his constat:
Caphura paretur, inde viui sulphuris, terebinthinæ resinæ, iuniperi,
& vitellorum ouorum oleum, pix liquida, colophonia in puluerem redacta,
salnitrum, & omnium duplum ardentis aquæ arsenici, & tartari pusillum,
hæc omnia bene tusa, & remixta, vitro condas vase: quod per duos menses obrutum
immorari oportet, fimum semper innouando, & remiscendo, eodemque
(vt docebimus) eliciatur aqua vase, hæc inspissetur, vel nostro puluere,
vel stercore columbaceo, & tenuiter cibrato, vt strimenti formam
habeat, ligna delinito, vel aliqua combustibilia, & æstiuis Sole vritor diebus.
Hæc omnia Marco Graccho ascribuntur. Vim retinet comburendi maximam
columbaceum stercus. Refert Galenus in Mysia, quæ est Asiæ pars,
sic domum conflagrasse: Erat proiectum columbaceum stercus, in propinquu
fenestram tangebat, vt iam contingeret eius ligna, quæ nuper illita resina
fuerant, cui iam putri & excalfacto, & vaporem ædenti, media æstate
cum Sol plurimus incidisset, accendit resinam, & fenestram, hinc fores
aliæ resina quoque illitæ, ignem concipere, & ad tectum vsque submittere
incipiunt: vbi autem à tecto semel est accensa flamma, celeriter in totam
grassata est domum, cum maximam habeat inflammanti vim. Præterea

Ignem, qui oleo extinguitur, & accenditur aqua,

Fieri si opus fit, ea sunt consideranda, quæ facilius in aqua ardent, vel in ea
sponte accenduntur, vti caphura, & viua calx. vnde si cera, naphta, & sulphure
mixtum composueris, ignemque concipiens, vbi oleum inieceris,
vel coenum extinguitur: reuiuiscit enim, & maiorem concipit ignem infusa

aqua. Hac fiunt compositione faces, quæ fluminum traiectu, & pluuiosis locis non extinguntur. Narrat Liuius, vetulas quasdam in eorum ludis accensis facibus ex his confectis Tyberim transasse, vt miraculum expectantibus, & cernentibus ostentarent. Hinc pro itineribus fiunt

Faces, quæ ventis non extinguuntur,

Quod è sulphure euenit: difficiliter enim extinguitur, vbi flammam concipit: vnde faces cera, & sulphure vicissim obllinitis, & confectis, ventis, & tempestatibus innoxie feruntur. PRO ducendis autem exercitibus, vel necessariis rebus aliis, vtuntur tali: Earum ellychnium salnitro ebulliunt, & aqua, & exiccatum sulphure, & ardenti madefaciunt aqua, inde candelas hac efficiunt mixtura: constat enim sulphure, inde caphuræ, & therebinthinae resinæ medietate, colophoniae duplo, ceræ autem triplo: quatuor efficiunt candelas, eas componunt simul, in medio autem viuum sulphur iniiciunt, & pertinacius omnibus resistit. SI candelam aliquam niue circumtexeris, vt pueri solent, & incendes, in niue flamma ardere videbitur.

Sed vt facilè accendatur,

Aqua ardens

Effici sic ritè poterit: Vetus, validum, & nigrum vinum habeas, inde intus viuam immitte calcem, tartarum, sal, viuumque sulphur, vitreis chimistarum organis (vt docebimus) aquam exugito, hæc mirè ardet, nec ardere defierit, nisi tota consumetur, vel parum relinquat: si in patinam, vel aliud patentioris oris vas pones, & flammatum admoueas, illicò ignem arripit, si in murum proieceris, vel è fenestra noctu; innumeris scintillis, & igniculis accensum aerem videbis, ardet in manibus detenta, nec comburit multum, id autem aduertito, si pluries distillabis minus ardere, id enim aceto contrarium aqua habet ardens. Si minus phlegmate redundet vis, spongiam oleo madidam vasis ori in distillatione accommodato, phlegma autem penetrare non finit. Si

Flammam eminus proijcere

Quæsieris, id commodè faciunt colophonia, thus, & succinum præcipuè: nam si flamمام concipit, in altum se tollit, eminus flamمام emittens, si inter digitos candelam continebis: in palma autem pinsitum puluerem, dumque proiicis, euolet puluis per candelæ flamمام. Si optabis ab

Igne tueri aliquid, ne comburatur:

Ea considerato, quæ summè frigida, obstupent, & subtilia sunt, & ob substantiæ connexionem ab igne non vincuntur, vti amiantus lapis, quem plumeum alumen vocant, extincta calx, oui albumen, altheæ succus, hyoscyamus, psyllii semen: hæc cum succis permiscentur, dum linimenti speciem assequantur, inde manus oblinito, & illæsus ignem detinebis: non sic tamen, vt omnino tutus, & intrepidus pertractare possis, vel per ignem ambulare. ex amianto lapide mappæ texuntur, & si sordidatæ igni proiiciuntur, candori pristino restituuntur. Inde autem si vis

Ignitus totus videri:

Prædicta vbi te liniueris mixtura, resiccari curato, & tritum subtilissimè sulphur inspergito, flamمام admoueas, vbi ardere incipiet, ignitus videberis totus. Si minus commodum fuerit sulphur, ardentis aquæ irroratus aspergine, quam diximus, ignem admoue, & aliquantulum sub ea tutus deges. Fitque

Puluis pyrius in bellicis instrumentis mira operans.

Si quis in vulgarem puluerem duodecimam argenti viui partem, marchesitæ tantundem, & colophoniæ & rectè pertunderit, & permiscuerit, hoc puluere si bellica repleuerit instrumenta, vbi ignem admouerit, ingenti fragore dissilit machina, vt astantium multos interimat. CONTRA autem si in pyrium hunc puluerem combusta papyrus immisceatur, vel quod idem explebit, vulgaris foeni seminis duplum, si optimè trita immisceantur, validissimam vim retorquet, vt nec flamمام, nec strepitum tam validum emittat: tali puluere mira ingeniosus